“Herkes iyilik yaparsa biz de yaparız herkes haksızlık yaparsa bizde haksızlık

ederiz diyen taklitçi-fikirsiz-kararsız (immea)27 kimseler gibi olmayın, fakat

kendinizi iyilik yapanlara karşı iyilik yapmaya kötülük yapanlara karşı da

haksızlık yapmamaya hazırlayınız.”28 Tibi'ye (ö. 743/1343) göre “İmmea” “her

söyleneni takip eden kimsedir. Kendine ait fikri olmadığı için herkese ben de

seninleyim der.”29 Hz. Peygamber‘in (s.a.) “immea” kelimesinden kastettiği

anlamlar arasında: “Denilenlerin peşinden gidenler, yani kör takipçiler ve

aklını kullanmayanlar, insanlar iyilik ederse iyilik eden zulüm ederse

Böylece belli olan durumun neticesini belirsize örnek

kılıyor. Develerin renklerindeki değişikliği örnek gösteriyor. Geçmiş neslinde

böyle bir farklılık var ise farklı renkte olması da muhtemeldir. Belirtilen renk

aslında (geçmişinde) var olan bir duruma çekmiş olabilir.70

İbn-i Hacer (ö. 852/1449) bu konuda şöyle demektedir: Hadiste soranın

anlaması için bilinmeyen durum bilinen bir duruma benzetilmiştir. Bu, aynı

zamanda, benzetme işleminin (analoji) geçerliliğine ait bir delildir. el-Hattâbî

(ö. 388/998) bunu benzetmenin (hüküm vermede kullanabilmesinin) temeli

olarak görmüştür. İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) Nevevî de (ö. 676/1277) benzer

tespitlerde bulunmuştur.71

69 Buhârî, "Talâk", 5305; Müslim, "Talâk", 1500; bk. Yahya b. Şeref, en-Nevevî, el-Minhac fî şerhi

Sahihi Müslim b. el-Huccâc, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabi, 1392), 10/133; bk. Ahmed b. Ali

b. Hacer, el-Askalânî, Fethu’l-Bârî fi Şerhi Sahihi’l-Buhari, (Beyrut: Dâru’l- Marife, 1379), 9/433.